

Số: 1622/KH-UBND

Lai Châu, ngày 30 tháng 8 năm 2017

SỞ TƯ VẤN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐDN Số: 1933

Ngày 19/9/2017 Sơ kết Nghị định 80/2011/NĐ-CP ngày 16/9/2011  
của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2011 – 2017

## KẾ HOẠCH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình tại Công văn số 5714/VPCP-NC ngày 02/6/2017 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số 1560/BCA-C81 ngày 12/7/2017 của Bộ Công an về sơ kết Nghị định 80/2011/NĐ-CP ngày 16/9/2011 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, giai đoạn 2011-2017. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Qua sơ kết, góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị định 80/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đánh giá kết quả nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Nghị định số 80/CP của Chính phủ. Các đơn vị, được giao nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, thực hiện đầy đủ nội dung, đảm bảo đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch.

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung cơ bản của Nghị định số 80/CP, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

### II. NỘI DUNG SƠ KẾT

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ huy

- UBND các huyện, thành phố, các ban, ngành, đoàn thể ban hành các văn bản triển khai thực hiện Nghị định 80/2011/NĐ-CP, ngày 16/9/2011 của Chính phủ.

- Công tác thông tin, truyền thông: Nêu rõ nội dung, hình thức, cơ quan thực hiện công tác thông tin, truyền thông và kết quả đạt được.

- Công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương (nêu số liệu về kết quả công tác tiếp nhận, phân công người quản lý, giáo dục, hướng dẫn làm các thủ tục hành chính, hỗ trợ tìm kiếm, tạo việc làm ...); nêu những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức tiếp nhận quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù của chính quyền và lực lượng Công an địa phương.

- Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng:

+ Công tác tham mưu đề xuất của lực lượng Công an và các sở, ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình.

+ Việc tổ chức thực hiện và kết quả đạt được: Tổng số mô hình, cá nhân điển hình đang hoạt động hiệu quả; số mô hình, cá nhân điển hình được xây dựng, nhân rộng sau khi triển khai Nghị định 80/CP; nêu mô hình tiêu biểu (tên mô hình, thời gian thành lập, cơ quan quyết định thành lập, cơ quan (tổ chức) chủ trì thực hiện, hiệu quả của mô hình...) và cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng.

- Việc xây dựng, ban hành cơ chế chính sách của địa phương để thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng (lập quỹ hỗ trợ giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, chính sách khuyến khích doanh nghiệp tiếp nhận người chấp hành xong án phạt tù vào làm việc...)

- Công tác phối hợp của các lực lượng, ban, ngành, đoàn thể trong quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù; công tác giáo dục, tư vấn, hướng nghiệp dạy nghề, giới thiệu việc làm cho phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù.

## 2. Nhận xét đánh giá và bài học kinh nghiệm

### 2.1. Nhận xét đánh giá

- Đánh giá tình hình công tác hòa nhập cộng đồng trước khi có Nghị định 80/CP và sau khi triển khai Nghị định 80/CP cho đến nay (nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, đoàn thể, cộng đồng xã hội; số lượng mô hình, cá nhân điển hình được xây dựng nhân rộng).

- Đánh giá tác động tích cực của công tác tái hòa nhập cộng đồng đến công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; nêu số liệu so sánh tỷ lệ tái phạm tội, vi phạm pháp luật của người chấp hành xong án phạt tù và tình trạng vi phạm pháp luật nói chung tại địa bàn, tăng hay giảm so với từng thời điểm trước và sau khi triển khai Nghị định 80/CP cho đến nay...(tỷ lệ tái phạm tội, vi phạm pháp luật trong năm là tỷ lệ % của số người

chấp hành xong án phạt tù chưa được xóa án tích tái phạm, vi phạm pháp luật trong năm đó trên tổng số người chấp hành xong án phạt tù chưa được xóa án tích đang được quản lý tại thời điểm xây dựng báo cáo).

2.2. Những tồn tại, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân (chủ quan, khách quan).

2.3. Bài học kinh nghiệm (công tác tham mưu, chỉ đạo; công tác tuyên truyền, tiếp nhận quản lý, xây dựng mô hình, cá nhân điển hình...).

**3. Kiến nghị, đề xuất:** Nêu các kiến nghị, đề xuất với Chính phủ, Bộ ngành Trung ương về cơ chế, chính sách, pháp luật; sự phối hợp liên ngành trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị định 80/CP...

#### 4. Phương hướng trong thời gian tới

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an tỉnh

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo Sơ kết Nghị định 80/2011/CP của Chính phủ giai đoạn 2011-2017 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, hoàn thành trước ngày 25/10/2017.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định 80/2011/NĐ-CP theo quy định hiện hành.

#### 2. Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng báo cáo sơ kết của địa phương, đơn vị gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PC81 - Công an tỉnh) trước ngày 25/9/2017.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TC VIII - Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trung Thanh Hải